est certe versatus (peritissimus, imprimis gnarus est, plurimum valet — *être fort*).

A. Gallice quoque optime scit (*connaît à fond*) itemque descendii praecepta perspexit planeque cognovit (penitus percepit — *connaît à fond*).

P. Rursus historiam primoribus labris attigisse (primis labris gustasse) videtur (*connaissances superficielles*), nam saepenumero illud mirum mihi visum est (*m'a frappé*), quod locos difficiles tam cito praetervolavit (*passer rapidement*).

A. Verissime judicas ; ex tot tantisque adversariorum mendaciis ne unum quidem, ut mea est memoria, refellit et redarguit (*bien réfuter*).

P. Neque sapientiae professione est clarus (*philosophe célèbre*) : philosophiam odoratus est tantum (extremis digitis attigit ; parce transcurrit — *possède superficiellement*).

A. Ita plane est ; in quamcumque enim difficultatem incurrit (quaecumque res obscura difficiles habet explicatus), eam vix tangit (eam praestringit, leviter tangit, breviter, summatim, strictim attingit — *touche superficiellement*).

P. Ne plura, subtilitas (gravitas, cura ac diligentia — *profondeur*) suum non esse videtur (*son affaire*).

A. Recte judicas. Qui vero alios vult docere, ipse imprimis (*à fond*) subtilis (acutus, gravis) sit oportet.

P. Longe alias vir erat frater ejus, qui quondam in hoc gymnasio historiam explicabat — vir ingenio non exiguo nec profecto rerum cognitione manca aut inchoata (*esprit superficiel avec des connaissances superficielles*). Quis enim dicat libros ejus parum diligenter (subtiliter, accurate) esse scriptos? Praeterea bene meministi quam facilis sit in commode dicendo et quam carus acceptusque omnibus, qui eum audiunt.

A. Miror, quid de eo factum sit, postquam nos reliquit.

P. Tu hoc nescias ? Academia Lovaniensis ei doctoris

munus obtulit (*une chaire*), qua conditione accepta (*il accepta*) nunc magnam famam habet.

A. Quando scholas aperuit (*ses cours*) ?

P. Idibus Octobribus (*15 Octobre*) anni superioris. Cum docendi (scholas habendi) initium fecit, pauci aderant auditores, sed paulo post tam multi, ut in ceteris scholis esset solitudo (*les autres étaient désertes, vides*).

A. Quas docet disciplinas ?

P. Ter in hebdomade tradit historiam, semel scholam habet de arte universa (*en général*), bis de rebus antiquis Romanorum.

A. Magnopere profecto cupiverim, scholae ejus aliquando interesse.

P. At cuilibet licet audiciones ejus obire (*assister aux cours*). Cum nuper Lovanii essem, in magna audientium (auditorum) celebritate (frequentia ; frequentibus auditoribus — *devant une grande assistance*) forte de ludis Romanorum scholam habuit, quae omnibus magnopere probata est (omnium judicio probata est ; quae plausum tulit ; cum plausibus clamoribusque ; plaudente tota frequentia). — Perincommode accidit (*c'est dommage*), ut tantopere ad aegrotandum sit proclivis (valetudine minus prospera utatur ; semper infirma atque aegra sit valetudine — *maladif*).

A. Si quando oblata opportunitas Lovanium me duxerit, non committam, ut eum non audiam (*je ne manquerai pas* — sedulo operam dabo, ut eum audiam ; conabor profecto eum audire).

P. Vale, Antoni, et quod de praceptorre nostro dixi, hoc inter nos sit (hoc tu tecum habeto ; hoc tibi soli dictum puta ; hoc tibi in aurem dixerim — *soit dit entre nous*); nam si tale quid ei (ad eum) deferretur, de nobis actum esset.

A. Noli laborare (angoribus te dedere) : rem summa ope tacebo.

58. De adverbio « *généralement*, » en *général*. »

M. Saepenumero (*à plusieurs reprises*) animadvertis quibusdam adverbiis perperam (perverse) uti, quam ob rem operae pretium mihi esse videtur de hac re, ut vitio medear (*pour porter remède*), unam et alteram quaestiunculam afferre.

Quomodo igitur Latine exprimitur: *en général, généralement, Claudi?*

C. Cum *en général*, ut ita distinguam, ad unam eandemque actionem se refert, utendum est adverbiis: generaliter, generatim, summatim, universe vel in universum, communiter, omnino.

M. Quae sine discrimine usurpari possunt; nonne (*n'est-ce-pas?*)?

C. Fusius rem jam exponam, domine.

In maximo usu sunt (*beaucoup en usage*) *generatim, summatim, universe, in universum*, quae idem fere declarant.

M. Dic adverbia singulis contraria (adversa), quibus illorum sensus appareat.

C. Generatim — singula, singulæ partes, singillatim; universe (in universum) — proprie (*spécial*), per partes, summatim — singula.

M. Affer exempla.

C. De animantibus *generatim* loquor, mox de unoquoque *singillatim* dicemus.

Generatim eis gratias egit (*non singulis*), Romanis, Gallis, Hispanis.

De suppliciis *generatim* loquor, *non singillatim*.

Rem *generatim* tradit (*enseigne*) neque per *singulas* partes exsequitur.

Universe loquor, *non proprie* (per partes).

In universum loquor, *non singillatim* (nominatim, per partes).

Terra *in universum* aut silvis horrida aut paludibus foeda.
Summatim rem expono.

Quae longiorem desiderant orationem, *summatim* tibi per-scribo.

Generatim et summatim de virtutibus loquor.

M. Quid, Alexi, si adverbium *universe* conjunctum est cum substantivo v. g. « *la philosophie en général ?* »

A. Tunc adjективum adverbii vicem praestat (*prend la place*).

M. Profer, amabo, exempla.

A. *Universa et propria* oratoris vis (*en général et en particulier*).

Hactenus de *universa philosophia* locutus sum.

De *universo litterarum cultu* (*culture scientifique*).

Si *rem omnem* spectas.

De *re universa* agere.

M. Bene. Quae adverbia restant ?

A. Communiter, generaliter, omnino v. g.

Haec verba *communiter* regulam sequuntur.

M. Quid de adverbio *generaliter* ?

A. Istud adverbium ad definitionem solam referri vide-tur ; apud Ciceronem semel invenitur, qui dicit :

Tempus generaliter definire perdifficile est.

M. Affer exempla de *omnino*.

A. De hominum genere aut *omnino* (*généralement*) de ani-malium loquor.

Perdifficile est contra tales oratores non modo tantam causam perorare (*plaider*), sed *omnino* verba facere.

Omnino fortis animus et magnus duabus rebus maxime cernitur (*se reconnaît*).

M. Claudius supra dixit : « *Si en général* ad unam eandemque actionem se refert » ; cur ita distinxit, Bernarde ?

B. Jure ita distinxit, domine, quia cum actio non una eademque est, sed iterata, alia adverbia requiruntur.

M. Quae ?

B. Vulgo, fere, ferme, plerumque (*généralement, ordinairement*).

M. Quid *vulgo* proprie significat ?

B. Id quod apud multitudinem, in vita vulgari fieri solet — est adverbium cui *raro* et *insolenter* adversantur.

M. Affer exempla.

B. Homines *vulgo* impune occisi sunt.

Litteras quas *vulgo* ad te mitto.

Vulgo litterae obsignabantur.

Vulgo evenire solet ; illud verbum quod *vulgo* dici solet.

Ut *vulgo* uti solemus.

Hoc quod *vulgo* sententias vocamus.

Quod *fere* fieri solet (*ordinairement*).

Ferme fit, ut aufugiant.

Ut sunt *fere* domicilia Gallorum.

Statuae ornatu *fere* militari (*costume*).

Post coenam dormire consuevit.

59. De locutione : « *Je regrette*, » « *je suis fâché* ».

M. Quomodo locutionem Gallicam « *je regrette*, *je suis fâché* » Latine declaras, Petre ?

P. Romani ad hoc verbis *dolere* ; *aegre*, *moleste*, *graviter ferre* utebantur.

M. Quid interest inter ista verba ? An licet eis sine discrimine uti ?

P. Haud sane, domine. Hoc discrimen faciendum esse puto : *dolere* refertur ad dolorem animi, *aegre ferre* ad taedium, *moleste ferre* ad quandam tristitiam, *graviter ferre* ad indignationem.

M. Confirma istud exemplis.

P. Magister pueris : Vehementer dolendum est, quod tam multi adolescentes laborem fugiunt.

Doleo audire matrem tuam, Alexi, tam male affectam esse (*souffrante*), patrem tuum tam graviter aegrotare.

Vehementer doleo, quod de morte fratris tui certiores te facere debeo. Doleo dolore tuo (*je prends part à ta douleur*). Nuntius est tristis (acerbus, gravis, molestus — *fâcheux*). Doleo, quod tantum studium vitii in te, Marcella, conspicio. Sane doleo te hac una occasione non usum esse (*beaucoup*.). An quis non indoleat, talem occasionem amisisse (*profondément*) ?

M. Aegre ferre, Paule.

P. Aegerrime fero, quod magister nobis diem feriatum denegavit.

Aegre fert, quod voluntatem suam obtainere non potest.

Aegre fero, quod huic malo mederi non possum.

Aegre fero, quod tibi verbum elicere non possum.

Aegre fert, quod iterum ultimus factus est.

Aegre fert, quod Carolus praemium tulit.

M. Moleste ferre, Patrici.

P. Amicus amico : Molestissime fero, mi Petre, quod nemo ad litteras tuas respondit.

Magister puero : Moleste fero, quod vobis diem feriatum concedere nequeo.

Moleste fero, quod meliore testimonio te prosequi non possum (*donner un meilleur certificat*).

Moleste fero te a tot aliis in certamine esse victimum.

Moleste fero, quod omnibus obsequi (placere) nequeo .

Molestissime fero, quod tibi gratum facere nequeo (hanc operam navare, praebere, te adjuvare nequeo — *rendre service*).

Pueri : Evidem aegre (moleste) non fero pensum meum absolvisse.

Mendico : Moleste fero, o bone, quod te sublevare (opem tibi ferre, opitulari tibi ; te adjuvare) non possum.

M. Graviter ferre, Semproni.

S. Graviter fero, Edmunde, quod adeo decoris es oblitus.
Graviter fero, quod ita mendacio me fecellisti.
Graviter fero ex patre tuo audire te domi pessimi esse
exempli.

Miserum (incommodum, grave, molestum) est tale quid
audire (*fâcheux*).

Miserum est, quod non possum huic malo remedium adhi-
bere.

Graviter fero, quod officio tuo defuisti ; quod fidem non
servasti (fidem fregisti).

Pater graviter fert, quod invitatus ad coenam abnuisti.

Graviter fero, quod me vetante (contra vetitum meum)
lavatum ivisti.

Videsne, magistrum graviter ferre, quod eum identidem
interpelles eique ad extrellum obloquaris (*vouloir avoir le
dernier mot*) ?

M. Satis est. Numquid vis addere, Marcellle ? Dic.

Mr. Dicimus quoque : Noli aegre (graviter) ferre, quod
risi, quod sero veni, quae significant, noli in malam par-
tem accipere.

Te rogo, domine, ut accipias sine offensione, quod risi (*ne
vous fâchez pas*).

Me poenitet facti ; nolle factum ; te offensum nolui.

Ignosce mihi hoc ; da mihi veniam hujus temeritatis. —

Dabo, cum mihi satisficeris (*demander pardon*).

Quid, Stephane, tu mihi stomacharis (irasceris) ?

Video te subiratum (*un peu fâché*).

Irasceris de nihilo (*vous vous fâchez pour un rien*).

Videte, haud leviter excandescit (*il devient tout rouge*).

Graviter fert, quod hodie ambulatum ire vetamur (quod
praeceptor nobis ambulatione interdixit).

Equidem moleste non fero, quod domi manere, in horto
ambulare jubemur.